113
114
tulati de foro Compet. q. 5. c. 11. A seq.
quibus creditur manet. Videndum, qualis ex predictis
preventionis speciebus potentior, efficacior que sit, et
preferenda, ut agnoscamus qualis ex iudiciis Com-
petentibus prevalere dicatur, ut aut cessare faciat
iurisdictionem alterius iudicis Competenti, ut aut
faciamus, dicta q. 7. n. 52, et Carleual. n. 899, quas
in questione tunc casus distinguunt Doctores. Verum tunc
Videmus etiam cum communis sententia, et Veritas
absoluta que sit, quod preventio, que fit per se aliam
apud sententiam potentior sit, et efficacior, et ita
et ratio realis, et potestatis citatione Verbalis. Et
cum multi tenent, et docentur facimus dicta q. 7.
n. 53, Carleual. n. 882, et 886, et seq. tunc tunc Casus
Causa Var. 2. p. cap. 2. n. 208 Rigoll. Var. cap. 2. n.
136, Sui de Pappe de iur. 202, n. 4, Francisi de iur. 505,
et n. 14, Suazimus de senect. cap. 9. n. 14, et ut
tunc quia ex natura ipsa factum Verbo profertur,
fortior, Validior, firmior que est effectus facti, quam
Verbi cap. dilecti 52, de appellatione, h. de quibus in
fine h. delegibus, et ita firmant Carleual. dictum,
881, imp. et n. 884, et a seq.

Unde doctrina apud nos in praxi receptissima est, ut testan-
tur etiam exemplaria Regii Rescripti fulcrata tunc
quoque ab H. Supremo Senatu declarata, ut Vide-
re est in sequentibus.

In causa Vincentii de San German, qui tormento sulphuris
res occiderat Petrum Dajme familiarem Sancti offi-
cii, et cum absente iuret, et utrumque Tribunal nostrum
Regium que adversus illum procederet per procuratorem contra
Oraciam suam que postea captus pro nostro Tribunali
h. Sancti officii, et etiam inter contentio iurisdictionis
inter dicta Tribunalia; fuit tandem declarata in
favorem nostris iurisdictionis per Regiam Rescriptam
ut habetur lib. 12. epistol. fol. 106, et seq.

In causa Joanni Dimera familiari oppidi de Algemes
in carceribus nostris detenti ob homicidium Marij Mar-
co cum apud cum ignes instrumentis, super quo cum ex
parte Domini Regis ageretur de invidua contentione,
quia casus in h. miscoti fuit propter absummum Suiusmodi
UVA. BHSC

armorum; tamen postea dictus D. Regens superedit,
et causa fuit actitata apud nostrum Tribunal,
quia rem captivam sequens erat, et per consequens caus
sa. Estat processus Volumi 65, Crimin.

In causa Jacobi Milla familiaris deo alibi in carceribus
nostris inclusi ob homicidium quatuor personarum
cum igneo instrumento (qui est casus Christi fori)
cum que D. Regens de causa cognoscere intendere,
fuit declarata contentio pro nostro Tribunali Sancti
Martini, estat processus Volumi 65, Crimin.

In causa Mariantii Pexaco, et Jacobi Srazer loci de M
ria ob homicidium francisci quadam familiaris
(qui est etiam casus Christi fori) facto que processu
absentis aduersus dictos reos, et fuerunt tandem capti
ab hoc Tribunali, causa fuit in eo peracta, et sen
tentia commutata, ut habetur in processu Volumi 66,
Crimin.

In causa Emanueli Milla ob Pulveria illata Antonio Valle
familiaris, aduersus quem utrumque Tribunal nos
trum, Regum que per processum absentis processere,
ut in casu Christi fori, Regii que Ministri pendente
Contentio a sua promulgata sententiam, Verum
nostrum Tribunal antequam suam ferret sententi
am rem captivam, cum que in Conferentia super
Contentione D. Inquisitor allegaret, quod causa, et per
sona erat ab hoc Tribunali pignora ipso actu captus,
D. Regens superedit in causae repetitione, et sic de Nam
que arbitrii (obto fuit causa peracta in nostro Tribu
nali; et quia fuerat captus intra annum absentis
et ante promulgationem sententis, conopitu fuit
processus absentis, et demum fuit factus presentis,
iuxta proxim. Estat processus Volumi 40, Crimin.
et contentio lib. 3, contenti, fol. 191, pag. 2.

In predictis sententis comprobationem etiam estat exem
plar anno 1654, in causa Matthei Boneti Niente
familiaris de Berrinade impuniti de homicidio
cum sulphureo instrumento Petri Ainal, qui cum re
requisitis esset apud nostrum Tribunal, et in eo per
flum dno captus existisset, cum quam de Contentione

114
115
iuris dictioni actum aliquid fuit, etiam existente
qualitate illa de occasione cum tormento igneo,
imo et cum durante eius captura, et representatio
ore imputantur de duobus aliis explorationibus re-
peti in personis D. Sabzerani de Borgoleola, et Sui
Helmi Joan Carreza Vulnerati, non ideo con-
exhibere ad inveniendam iuris dictionem competentiam
iudicis Regii in manu admoventur, sed reus fuit in con-
todia nostri Tribunalis detentus, quousque intro-
eductus Consilii e carcere quo detinebatur auferretur,
in qua adhuc fuga pervenerat hoc anno 1667, cum
omnia, ut dictum est operatur sequentis realis. Atque
ille iudex solus de causa cognoscere debeat qui
in rei crimine pervenit captura, ut supra dixerimus.

Procedunt ergo predicta quoties pervenitur iuris dictione ab altero ex
iudicibus competentibus citatione reali: tunc interest
prosequere, qui supra tetigimus n. 9, et 12, an idem proce-
dat in casu, quo rei crimine sponte representant, et
comparent coram altero ex iudicibus competentibus, itaque
ex ipso representatione pervenit dicitur iuris dictione iudicis
implorati, si ut ab eo causae cognitio ore que ab auctori-
tate sunt Doctorum Suius quibus emendatione, quo
Congregatione reanus Cardinalium n. 12, disputat. 2, q. 7, videt
3, n. 888, Cardinalium dicta q. 7, n. 53, 17, sublimitas
primo, et n. 64, Concordia Var. 2, p. cap. 2, n. 209. Item
c. de iudicibus lib. 1, cap. 12, n. 62, et seq. Summa Con-
48, n. 46, et seq. Decianus lib. 4, ordinum cap. 20, n. 24
Suasimus defen. 1, cap. 9, n. 16, et alii plures, ex qui-
bus hae firmatum conclusio, quod ubi non constat tan-
tem comparationem fuisse affectatam, nempe quando
tali comparatione spontanea fuit facta, postquam
ab altero iudice fuerit verbaliter citatus, ut effugeret
et hoc modo venientem iudicis primo citanti, di-
catur pervenit iuris dictione iudicis implorati, seu ubi
plane de affectatione constat, quod probandum aucto-
ritate Cardinalium ubi supra enunciat, et presumptionibus.
Cum hae affectatione et alio ore que quoad nostrum, neque
quoad Regium Senatuum attendi facit, cum Probique
rei absque aliqua personarum acceptatione, omnium, affectus
UVA. B. J. S. C.

Ordo Ve ratione iuris que quatenus opus est, et causa ad
expostulat pro admitt. criminis qualitate penas excol
lunt; ex quo evenit, ut nunquam censeat que sit de
statu representatio, et captus a rei, que fit ab al
tero ex his Tribunalibus Superioribus cum ad illa
accidit rei sponte comparere: Nam licet alia
in nostro Tribunali cum rei familiaribus lenius aga
tur, sicut etiam in quibusdam criminibus agitur cum
rei non subditi Crim. ratione delicti; id tamen non
procedit ex auctoritate aliqua sed ex dictis supra
tractatu primo c. 80, et c. 99. Bilatus N. de re erit,
maxime cum resp. supra Subditi Crimi. Tribunali
hi cum rei consentim, vel de aliquo crimine infra
mentem in praxi auctoritatem habeant sponte se
representare Gaam D. D. Inquisitionibus Crimi. et for
ma potius referenda que tali est.

Cum reorum aliqui se representant apud nostrum Tribunal
reus ante omnia offert libellum, quo causam sui compa
ritationis Annunciat reus, nempe quia aliquid ipsi
imputatur improbe factum, vel dictum, aut si inibi si
bi conatus est, sed iudex secularis contra eum procedit
id allegatus, et quia ex hac causa scriptum represen
tat. oblata que petitione, recepto quo que Salenda
no D. D. Inquisitione in calce ipsius provident admitti
representacionem, et assignatur carcer iuxta criminis qual
itatem Crimi. Inquisitione, et cum cautione, et fide
iurione, si vel domus Inquisitione, vel propria rei domus
aut dictas designatur pro carcere, quo facto Crimi. In
illius Mandatum (Nulgo el recado ordinario) ad iudicem
Crim. Mandato contra reum per dictum procedit, ut eandem
sam remittat am pignorum, si que fuerint de latere, ad
nostrum Tribunal, et ibi adert. Si casus sit Competens
ty iurisdictione D. Regere respondit; in vero Competentia
Mandata Crimi. causa remittitur, et processus instauratur.
Quandoque etiam tales comparere, ut Concluse D. D. Inquis.
tore de Veritate causae instauratur solent in ipsa petitione
appere interesse alicuius aliqua, ut super ipsi factis factis
reignatur, prout factum Concluse apparet, ut in causa

115
116
Joanni Hieronimo folch Notarii familiaris Vassalli
sicut extat proccum Volum: 64, Crimin. et ibi fol, 99 = In
Causa Michaelis Rubio familiaris = In Causa Petri
Romero in eodem Volum: 64, Crimin. = In Causa D. Arno
Michaelis (Blaz) Prædici de diraniv Sumus Proctur (Pulch)
Orali anno 1656, et in aliis factis idem apparebit. Ex
quibus fit ut ratio affectus comparationi nunquam apud
hoc Tribunalis admittatur; sed si quis alij et absciderit
quæ sunt rationum præsentia in iudicio (Præter Tribunali
Procuranda sua iurisdictione, et ad inveniendam iurisdictionem
Causæ contentiosam, sed in Competentibus allegantur, et
si non sint à Confessione præsentia ascenditur.

Causæ autem, quæ comparantur in hoc Tribunali plures
inveniuntur, nec ob id Inquam fuerunt rei ad iudicium
rem indicem remitti, sed causæ eorum in ipso Tribunali
fuerunt examinatas, ut in exemplaribus supra dicti
Causæ 9, et 15, quibus addimus Causam Francisci Romæ fa-
miliaris, quæ simul cum dicto Mattheo Bont respice
sententia dicto anno 1654, cum fuerit Causa peracta in
hoc Tribunali. Causa Alberti Guimera, et Sagaris Sui
Causa familiaris, quorum extat proccum Volum: 66,
Criminalium. quod amittitur pro acti reaperturam. et non
potest ut in adducendis alijs testimoniis immoremur.

Plures enim penes præsentationem iurisdictionis refert Carleualium
dicta q. 7, Secti 3, quæ si oportuerit videri erit; ex
illis tamen præsentationem tantum a iurisdictione ca-
pituli 36, secunde Concordiæ; Nam ut docet Carleualium
Vbi supra Causæ 692, in d. ex. quæ sequuntur Causam abando
mandatariam, et Num. eos nulli exiit delinquenti
Causæ, censetur eam prosequi contra Mandatariam, et zimen-
liber contra alios delicta, scilicet, quam doctrinam tradunt
Arden Farinas q. 7, Causæ 67, Scaccia de iudicatu lib. 1, cap.
12, n. 78, Bodin. de fero comp. Causæ 109, et 147, Sunda consil.
70, n. 14, et 15, et cons. 59, n. 11, et 126, Decianus, et alii, addu-
cti a Carleualio, qui ratione probant, quia negari non possit,
quod tam Mandatarii, et Mandatarii, quam Vocatum in
dem Crimini. et Num. et idem negotium, Causa que Sa-
beat eandem continuationem, et Causæ continentia diuidi
iura prohibent, l. 2, A. Q. C. de iudic. l. inquam. ff. de qui

huius rebus ad eundem iudicem, extra l. nulli c. de iudicibus cap. 1. de causa posside, et prope, cap. 1. de oque, posse, et fructu, inde proluunt, ut frequenter causa contra alium ex predictis frequenter quoque dicatur contra alium.

Secum etiam sic ita procedant, ut desent per dicti ad moderatis tamen, seu limitationem recipiunt, quoad nostram iuris dictionem, ex dicto capite 36. concordia secunda, quare stipulantur. Item lo Inquidore quando alguno que no fueren ofisial ni familiar del santo oficio comeniere algun delito en compaña de algun ofisial, o familiar del santo oficio, o dandole favor, o ayuda, o consolar, o proveyer contra los que no fueren ofiales, o familiares para condever el delito comuny complices, sino que ellos solamente comocan contra los que fueren ofiales, o familiares del santo oficio.

Ex quibus decretis Verbi gratia constat per dictam doctrinam suam limitatam in articulo declarato in predicto cap. 38, nempe quod si aliquis a nostra iurisdictione aliter delinquit cum alio subdito quibusdam nostris, pariter ac complices sunt eiusdem criminis. Sed hoc etiam criminis subditum omnes quibusdam sancti oficio, doctrina expressa adita n. 27, in suo robore manet cum super hoc tribuatur in concordia dispositum, imo cum sic dicti capite 38, sit limitatio. At exceptio doctrinae communis summa manet regula in contrarium, quia cum exceptio sumat regulam in contrarium, etiam quod si sum, sepe legitur, cum delegatis; prout et quod expresso sexto dicti capite 38, extra aperte id ipsum deducitur; cum que per dictum casum sit omnino in predicta nova concordia dispositione, intelligi debet secundum ius antiquum, et prohibentem iuris dispositum cum l. A. Verso de his solut, matrim, et comodum, et de liber, et post. Si non de privileg, seu exempti explic, n. 556, et 556, omnino que casus lege, statuto vel consuetudine pro omni habetur, nisi aquellus de iure primo 9, q. 40, n. 194, et cacia de ubi dicitur lib, 4, cap, 32, n. 17, Si non in consuetud, Mesan cap. 10, glo, 6, n. 9, Si ad ius tome h, disputat, cap. 813, n. 15, Quibus 1, de iur, 14, et ex n. 1. ex quibus omnibus concluditur

quod dispositis per dicti capite 38. Locum tantum 116
sabeat in eam ibi expressis, non vero, ut diximus
in aliis, tum ex dicto, tum etiam ex diebus tractatus 117
sequenti.

De concordiarum notarum ob
servantia, et earum obiecta
Intelligentia

Tractatus de iure quartus

Quantum unumquodque auctoritas patris Senatoris dandi
non pro constituta a Tribunalium quibus perpetua signa
indicant quibus concordia, et ad hunc Regia scripta, ad
monent concordata decreta, que super his Tribunalibus
a Superioribus fuerunt consulto delata, Verum quidem
licet summa maturitate, et prudenti animatione
solerti que studio procurandi iuris dictorum concordie
Chia cum Regibus nostris procurantibus plurima decreta
iurent, quia tamen non sic tan indubitatum est inter
homines, ut non possit occurrere quanda solitum du
bitationem. Quibus de Fabellion, circa medium, Carcer, Per
lib, 3, cap. 10, n. 69, contentumum de gladiatione sic dicitur cum
tu, sic et exequant ut non iam protundi concordia contendit
videatur, sed pro laxandi amplissimi iuris dictione habent. Sed
nec iudicis pacta per scripta, et pacatam velint servare rem
publicam, sic inde inveniuntur, et damna sequantur, Unde iura de
iudicantibus, iuris dictione de a. In qua que iudicis non servatur
aut Gregorius lib. 9, epistol. 32, quid aliud agitur, nisi ut per con
per quo aut totum debuit ad confirmatum, Cap. per iudicem 11
9, 1, Bradamus de capt. homo, 5, cap. 837, n. 16, Cavant ergo
iudicis de ambitione iurisdictionis detentis, sic omnem per
ptum procedendi conturbent, ut Tribunalia, que ad malef
tra punienda sunt contributa, ita ac si dicitur ipsorum de gladi
horibus commaculata remaneant, quos populus illa impiciens
Veritate, et de eorum concordata in illorum operibus de iudic
do proclia teniat pro eorum executionem imperium sui extra can
cellos presumptuosa cupiditas, Ann Messora aliam mittere
exoptat, sic inordinati procedat, quod propriam, ut sepe con
tingit omnino derelinquat, ut ergo Tribunalium clarissime

indiam contentione non quere, sed sedare; strepitus
inditiales auferere; non exortare, quod miser de facti
liminum didici, et pacta, que concordia appellatur; in dea
omni uenire.

Pro amica ratione et utilitate, Num et vobis nonnulla de ore
transfere, ut in eorum conspectu inardescere animus tempe
retur ad voluntatem contra, horum prout accidit, ex
tat ergo apud nos supremi iudicis Senatus decretum secun
bene ibi: quere quare de entoda labura a correspondencia
entoda con delas Competencias de Jurisdiccion concentrando
in unu solo con amento en negociacion de que quedara supi
en su Competencia de Jurisdiccion atendiendo siempre ala
paiz y conformidad que es el medio mas seguro para
la conuencion de la Jurisdiccion y concurrencia, y para
la extirpacion de este Ornitario. data Matriti die 15, mens
in octobris anno 1652, lib, 12, epistol fol 476. Similiter
et alia habetur epistola eiusdem Senatus id ipsum pro
prie, quam ex hac causa non transcribimus cum nihil
non decernat, sed eadem suadet multi retro tempore
vobis, va et que lib, 12, epistol fol 61.